
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.2/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019. 
_______________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di Giugno alle ore 18,15, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73, comma 1 del Decreto Legge n. 18/2020,  convocato dal Presidente con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in videoconferenza, in sessione ordinaria, 
di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
BARACCO Luca P FULGINITI Loredana A 

BERARDO Irene P GAMBINO Claudio P 

BONGIOVANNI Marco A GEMELLI Virna P 

BUFFONE Dina Stella P GEMINIANI Maura P 

CARACCIOLO Arturo A LEONE Gabriella A 

CAVAPOZZI Michele P MASSA Paolo P 

CHIARELLA Manuela Franca A OLIVIERI Bruno P 

CORIASSO Claudio P PIASTRA Elena P 

CULASSO Giorgio Enrico A PITTALIS Renato P 

DALLOLIO Ugo P PORRELLO Martina A 

DE ZUANNE Emanuele P RUZZA Elena P 

DOLFI Debora A SALVI Umberto P 

FAVERO Alessandro A SIRACUSA Giuseppe P 

FORNAS Michela P   

 
 

                     
 Totale  Presenze    18                  Totale Assenze     9 
 
 
 
 
 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 



 

 
 
SEDUTA DEL  10/06/2020  VERBALE N. 2 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Su relazione del Presidente dell’Unione, Sig. Luca BARACCO; 
Richiamati: 

- l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, che comprende il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;  
- l'art. 151, comma 7, e l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono che 
gli enti locali deliberino entro il 30 aprile dell'anno successivo il rendiconto della 
gestione, termine indicato anche dall'art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118 del 
23/6/2011; 

Accertato che, con D.L. n. 18 del 17/03/2020, in ragione delle difficoltà 
amministrative connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19, il termine per 
l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 
2020; 

Dato atto che: 
- con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la contabilità armonizzata di cui al 
citato D.Lgs. 118/2011 e che a partire dall'anno 2016 l'Unione ha adottato, ai sensi di 
legge, la contabilità economico-patrimoniale; 
- l'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 dispone che prima dell'inserimento nel conto 
del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale debba provvedere all'operazione di 
riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto o in parte dei residui e della loro corretta imputazione in bilancio; 
- con deliberazione n. 9 in data 5 marzo 2020, la Giunta dell'Unione ha approvato le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, di cui all'art. 3, comma 
4, del D.Lgs. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, da inserire nel 
rendiconto dell'esercizio 2019; 

Visti: 
- lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 e relativi allegati, 
approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 28/4/2020, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118; 
- la relazione illustrativa della Giunta sui risultati della gestione 2019, di cui all'art.151, 
comma 6, e art. 231 del Decreto Legislativo 267/2000, integrata dai contenuti di cui 
all'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011, approvata con la deliberazione sopracitata;  
- la Relazione del Revisore Unico dei Conti in data 22/05/2020, verbale n. 45, resa ai 
sensi dell'art.239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000, che costituisce allegato al 
Rendiconto di Gestione in approvazione; 

Dato atto: 
- che il Tesoriere dell'Unione, l'Economo e il concessionario della riscossione hanno  
reso il conto della gestione ai sensi di legge relativi all'esercizio finanziario 2019;  
- della determinazione dirigenziale n. 112 del 27/4/2020 in riferimento alla resa del 
conto degli agenti contabili di fatto delle strutture ricettive; 
- che il responsabile del servizio finanziario curerà la trasmissione dei conti della 
gestione alla competente sezione giurisdizionale della corte dei conti; 

Dato atto dell’inesistenza di “debiti fuori bilancio” alla data del 31/12/2019, così 
come risulta dalle attestazioni agli atti rese dai Dirigenti dell'Ente; 

Considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata nella 
riunione pre-consiliare in data 03/06/2020; 



 

Richiamato il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, con il quale sono 
stabiliti gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e sono 
individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica; 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli articoli dal n. 227 
al n. 233-bis; 

Visto lo Statuto; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto di approvare il rendiconto e suoi allegati per l'esercizio finanziario 2019; 
Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 

del Decreto Legislativo 267/2000:  
- Il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
- Il parere di regolarità contabile; 
 
Si procede quindi alla votazione per appello nominale della proposta di 
deliberazione 
 

Sono assenti al momento della votazione n. 9 consiglieri; 
Sono pertanto presenti in videoconferenza n. 18 consiglieri; 
 
Consiglieri votanti 17 
Consiglieri astenuti  1 (Buffone)  
Voti favorevoli 17  
Voti contrari     0 
Esito riconosciuto e proclamato dal Presidente 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Rendiconto della Gestione 2019, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, redatto secondo gli schemi e i principi di cui al 
D.Lgs. 118/2011, che comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale; 

2) di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

 la Relazione illustrativa della Giunta dell’Unione sulla gestione 2019, di cui all'art.151, 
comma 6, del D.Lgs 267/2000 e all'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011; 

 la Relazione dell'Organo di Revisione, resa ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett d) del 
D.Lgs n. 267/2000; 

 l'elenco dei Residui Attivi e Passivi distinti per anno di provenienza ai sensi dell’art 
227 comma 5 lett c) del D.Lgs n. 267/2000, di cui alla deliberazione di Giunta n. 9 del 
5/3/2020; 

 gli altri allegati di cui al comma 4 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dalla vigente 
normativa. 

 
Successivamente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Eseguita una votazione per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, 
riconosciuto e proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti in videoconferenza 18 
Consiglieri votanti     18 



 

Consiglieri astenuti       0 
Voti favorevoli     18 
Voti contrari        0 
 

D E L I B E R A 
 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto da: 
 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
D.ssa Ulrica Sugliano Dott. Umberto Salvi 

 


